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Số:  172 /KH-UBND       Tràng Định, ngày 12 tháng 01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Giáp Thìn  

và xây dựng quỹ Nhân đạo năm 2024 trên địa bàn huyện Tràng Định 
 
 

Căn cứ Kế hoạch số 306/KH-CTĐ ngày 04/12/2023 của Hội Chữ thập đỏ tỉnh 

Lạng Sơn về triển khai Phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Giáp Thìn năm 2024; Thông 

báo số 1382-TB/HU ngày 28/12/2023 của Thường trực Huyện ủy về kết tại Hội 

nghị giao ban Tuần thứ 53 năm 2023; Căn cứ điều kiện, tình hình thực tế, Ủy ban 

nhân dân huyện Tràng Định xây dựng kế hoạch triển khai Phong trào “Tết Nhân ái” 

Xuân Giáp Thìn và xây dựng quỹ Nhân đạo năm 2024 trên địa bàn huyện Tràng 

Định, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng 

lớp Nhân dân về mục đích, ý nghĩa của Phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Giáp Thìn 

và xây dựng quỹ Nhân đạo năm 2024. 

- Huy động và kết nối rộng rãi sự tham gia, đóng góp của cộng đồng để tổ 

chức các mô hình “Hội chợ - Tặng quà - Vui Tết” nhằm trợ giúp về vật chất, tinh 

thần để người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, người dễ bị tổn thương được vui 

xuân, đón Tết trong dịp Tết Nguyên đán cổ truyền của dân tộc theo điều kiện của địa 

phương, góp phần xây dựng cộng đồng đoàn kết, giàu lòng nhân ái. 

2. Yêu cầu 

- Phát huy những mô hình hay, cách làm sáng tạo, những kinh nghiệm từ 

Phong trào “Tết Nhân ái” năm 2023. Các hoạt động của Phong trào “Tết Nhân ái” 

được thiết kế đảm bảo các nguyên tắc: Tôn trọng nhân phẩm, quyền tham gia, 

quyết định của người hưởng lợi; tôn trọng tập quán văn hóa và truyền thống của 

người dân địa phương; phát huy mạng lưới hỗ trợ tại cộng đồng để mọi người 

dân thể hiện trách nhiệm xã hội của mình đối với người nghèo, người có hoàn 

cảnh khó khăn bằng cách tham gia tổ chức và đóng góp nguồn lực sẵn có. 

- Sử dụng thống nhất bộ nhận diện “Tết Nhân ái” trong các chương 

trình/hoạt động Tết; đẩy mạnh truyền thông lan tỏa ý nghĩa nhân văn cách làm sáng 

tạo, nâng cao tính chuyên nghiệp của tổ chức Hội Chữ thập đỏ các cấp. 

 II. CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU 
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 1. Phấn đấu toàn huyện vận động, tiếp nhận và tặng được từ 2.000 suất quà 

trở lên; mỗi suất quà trị giá từ 300.000đ - 500.000đ trở lên. Các xã, thị trấn: Phấn 

đấu vận động 1.000 suất quà trở lên. 

 2. Tổ chức Lễ phát động ủng hộ quỹ Nhân đạo và Phong trào “Tết Nhân ái” 

Xuân Giáp Thìn năm 2024 tại Trung tâm Hội nghị huyện Tràng Định. 

3. Tổ chức “Chợ Tết Nhân ái” Xuân Giáp Thìn năm 2024 và tổ chức Bữa 

cơm “Xuân yêu thương” (có Kế hoạch, Chương trình riêng). 

III. THỜI GIAN  

1. Thời gian vận động 

Từ tháng 01/2024 đến 02/2024, trong đó đợt cao điểm bắt đầu từ ngày 

18/01/2024 đến ngày 06/02/2024. 

2. Thời gian và địa điểm tổ chức Lễ phát động 

Hồi 8 giờ 00 phút, ngày 18 tháng 01 năm 2024 tại Trung tâm Hội nghị huyện 

Tràng Định (có Chương trình kèm theo). 

IV. ĐỐI TƯỢNG VÀ HÌNH THỨC HỖ TRỢ 

1. Đối tượng 

 - Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, hộ có người nhiễm 

chất độc da cam, người khuyết tật, bệnh nhân có hoàn cảnh khó khăn, hộ bị ảnh 

hưởng bởi thiên tai trong năm 2023 và những nhóm dễ bị tổn thương khác.  

- Người không có điều kiện vui xuân, đón tết cùng với gia đình (người già, trẻ mồ 

côi không nơi nương tựa sống tại các trung tâm nuôi dưỡng tập trung; người vô gia 

cư.…). 

- Cán bộ, hội viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ có hoàn cảnh khó khăn. 

2. Hình thức hỗ trợ 

 Tặng quà trực tiếp (suất quà bao gồm tiền mặt và hiện vật); tổ chức Chợ Tết 

Nhân ái thông qua phiếu đổi hàng và các hình thức hỗ trợ khác. 

V. HÌNH THỨC TRIỂN KHAI  

- Xây dựng Kế hoạch, hướng dẫn các xã, thị trấn triển khai, thực hiện. 

- Tổ chức Chương trình phát động Phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Giáp Thìn 

và xây dựng quỹ Nhân đạo năm 2024. 

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã 

hội trước, trong và sau khi thực hiện. 

- Vận động các đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trong và ngoài huyện 

tham gia đồng hành, ủng hộ Phong trào “Tết Nhân ái”, tham gia thăm, tặng quà cho 

các đối tượng theo các đoàn tặng quà của huyện. 
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- Tổ chức phiên chợ “Tết Nhân ái” với đối tượng thụ hưởng là các hộ gia 

đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn của huyện. 

- Tổ chức Bữa cơm “Xuân yêu thương” cùng 01 gia đình đặc biệt khó khăn 

của huyện. 

- Đôn đốc kiểm tra, giám sát, báo cáo, tổng kết Phong trào “Tết Nhân ái”.  

VI. ĐỐI TƯỢNG VÀ MỨC VẬN ĐỘNG 

1. Đối tượng 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn, các đơn vị 

trường học, các doanh nghiệp trong và ngoài huyện.  

- Cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động, các cá 

nhân, các nhà hảo tâm và quần chúng Nhân dân trong và ngoài huyện.  

2. Mức vận động 

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức tùy lòng hảo tâm (khuyến khích vận 

động ủng hộ từ 50.000đ trở lên).  

- Đối với các hộ gia đình ở thị trấn ủng hộ từ 15.000đ trở lên.  

- Đối với các hộ gia đình ở nông thôn ủng hộ từ 10.000đ trở lên.  

- Đối với các tổ chức, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm ủng hộ với 

khả năng cao nhất.  

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn Phòng HĐND và UBND huyện 

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ phục 

vụ, phân công nhiệm vụ cho các thành viên, xây dựng Chương trình tổ chức Lễ phát 

động Phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Giáp Thìn và xây dựng quỹ Nhân đạo năm 2024.  

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ thực hiện tốt công tác tổ chức và vận động để 

Lễ phát động đạt kết quả cao. 

2. Hội Chữ thập đỏ huyện  

Tham mưu xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện Phong trào “Tết 

Nhân ái” Xuân Giáp Thìn và xây dựng quỹ Nhân đạo năm 2024.  

Phối hợp với các cơ quan liên quan vận động, tiếp nhận, phân phối, quản lý và sử 

dụng tiền, hàng từ nguồn đóng góp tự nguyện của các tổ chức, cá nhân. Trên cơ sở 

nguồn vận động được, xây dựng kế hoạch phân bổ quà Tết cho từng xã, thị trấn; xây 

dựng lịch cụ thể để tổ chức thăm, tặng quà cho các hộ nghèo, nạn nhân chất độc da cam 

và các đối tượng dễ bị tổn thương khác đảm bảo có một cái Tết ấm cúng và ý nghĩa.  

Tổ chức các Đoàn đến thăm, tặng quà cho Nhân dân. Thành phần Đoàn gồm: 

Lãnh đạo huyện, Hội Chữ thập đỏ, lãnh đạo các xã, thị trấn, đại diện doanh nghiệp, 
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nhà hảo tâm v.v…  

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện  

Tổ chức triển khai Phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Giáp Thìn và xây dựng 

quỹ Nhân đạo năm 2024 đến các đơn vị trường học trực thuộc. Ngoài vận động ủng 

hộ phong trào của huyện, căn cứ tình hình thực tế, mỗi trường phấn đấu tặng từ 03 

đến 05 suất quà trở lên cho học sinh, giáo viên có hoàn cảnh khó khăn trong nhà 

trường. 

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện chuẩn bị 

Chương trình văn nghệ chào mừng Lễ phát động triển khai Phong trào “Tết Nhân 

ái” Xuân Giáp Thìn và xây dựng quỹ Nhân đạo năm 2024. 

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện 

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện tổ chức tuyên truyền trên các phương 

tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền lưu động về mục đích, ý nghĩa của Phong 

trào “Tết Nhân ái” Xuân Giáp Thìn và xây dựng quỹ Nhân đạo năm 2024. Chuẩn bị 

các điều kiện để tổ chức thành công Lễ phát động ủng hộ quỹ Nhân đạo và Phong 

trào “Tết Nhân ái”  Xuân Giáp Thìn năm 2024. 

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện xây dựng phóng sự phát tại Lễ phát 

động; Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ quan, đơn vị liên quan 

chuẩn bị Chương trình văn nghệ chào mừng Lễ phát động triển khai Phong trào 

“Tết Nhân ái” Xuân Giáp Thìn và xây dựng quỹ Nhân đạo năm 2024. 

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các cơ quan, ban, 

ngành, đoàn thể, đơn vị lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn huyện  

Tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên cán bộ chiến sỹ, công 

chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị ủng hộ “Tết Nhân ái” Xuân 

Giáp Thìn năm 2024 với tinh thần cao nhất. 

 6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động các hộ (trừ hộ nghèo, cận 

nghèo) trên địa bàn xã hưởng ứng Lễ phát động Phong trào “Tết Nhân ái” Xuân 

Giáp Thìn và xây dựng quỹ Nhân đạo năm 2024 đạt hiệu quả cao nhất. 

- Chỉ đạo Hội Chữ thập đỏ xã, thị trấn và các tổ chức đoàn thể tuyên truyền, 

vận động cán bộ, công chức và Nhân dân tham gia ủng hộ phong trào. 

 - Rà soát, tổng hợp các đối tượng hộ nghèo, nạn nhân chất độc da cam và các đối 

tượng dễ bị tổn thương khác trên địa bàn, xây dựng phương án tặng quà nhân dịp Tết.  

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện và các tổ chức liên quan tiếp nhận, 

quản lý, phân phối quà từ nguồn đóng góp của các tổ chức, cá nhân hỗ trợ cho các 

đối tượng đảm bảo công khai, tránh trùng lặp.  
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- Ngoài vận động ủng hộ phong trào của huyện, căn cứ tình hình thực tế mỗi 

xã, thị trấn phấn đấu tặng từ 30 suất quà trở lên cho các đối tượng có hoàn cảnh khó 

khăn của địa phương mình. Quan tâm vận động, kết nối gắn địa chỉ nhân đạo đối 

với các hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. 

Trên cơ sở nguồn quỹ vận động, huyện sẽ phân bổ quà Tết cho các đơn vị xã, 

thị trấn, mỗi suất trị giá từ 300.000đ - 500.000đ.  

VIII. ĐỊA ĐIỂM TIẾP NHẬN 

Mọi sự quyên góp ủng hộ của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức, 

doanh nghiệp, nhà hảo tâm ủng hộ trực tiếp tại buổi phát động (tổ chức ngày 

18/01/2024 tại Trung tâm Hội nghị huyện) hoặc nộp trực tiếp tại Hội Chữ thập đỏ 

huyện Tràng Định, khu I, thị trấn Thất Khê, huyện Tràng Định, tỉnh Lạng Sơn hoặc 

chuyển vào số tài khoản của Quỹ Nhân đạo huyện Tràng Định: 

3761.0.1003094.91999 tại Kho bạc Nhà nước huyện Tràng Định. 

IX. BÁO CÁO KẾT QUẢ 

Các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai và tổng hợp kết quả thực hiện về Ủy 

ban nhân dân huyện Tràng Định (qua Hội Chữ thập đỏ huyện) trước ngày 

04/02/2024 (tổng hợp theo biểu mẫu gửi kèm về địa chỉ: 

hoictdtrangdinh@gmail.com hoặc gửi trực tiếp về Hội Chữ thập đỏ huyện). 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Giáp Thìn 

và xây dựng quỹ Nhân đạo năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Tràng Định. Đề 

nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành, đoàn thể tổ chức triển khai, 

tuyên truyền đảm bảo đúng mục đích, đạt hiệu quả. Trong quá trình thực hiện có 

vấn đề vướng mắc đề nghị phản ánh kịp thời về Ủy ban nhân dân huyện (qua Hội 

Chữ thập đỏ) để tổng hợp ý kiến, xem xét, giải quyết./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Hội Chữ thập đỏ tỉnh; 
- Thường trực Huyện uỷ; 

- Thường trực HĐND huyện;  
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;  
- Chủ tịch danh dự Hội CTĐ huyện; 
- Các cơ quan; ban, ngành, đoàn thể huyện;  
- Các trường học;  
- Các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm;  
- UBND, Hội CTĐ các xã, thị trấn;  
- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Ngọ Quang Khải 
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CHƯƠNG TRÌNH  

Lễ phát động Phong trào “Tết nhân ái” Xuân Giáp Thìn và xây dựng  

Quỹ Nhân đạo năm 2024 trên địa bàn huyện Tràng Định 
 

 

*Thời gian: 01 buổi, hồi 8 giờ 00 phút, ngày 18/01/2024. 

* Địa điểm: Trung tâm Hội nghị huyện Tràng Định. 

* Nội dung chương trình: 

TT Nội dung Người thực hiện 

1 Văn nghệ chào mừng Dẫn chương trình 

2 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Ban tổ chức 

3 Phát biểu khai mạc Lãnh đạo UBND huyện 

4 Phóng sự  Ban tổ chức 
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Đọc Thư kêu gọi phát động ủng 

hộ Quỹ Nhân đạo và Phong trào 

"Tết Nhân Ái" năm 2024 

Đ/c Chủ tịch danh dự Hội CTĐ 

huyện 
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Tặng quà cho các hộ nghèo đặc 

biệt khó khăn 

Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, 

UBND, UBMTTQ, Hội Chữ Thập 

đỏ huyện, các nhà hảo tâm. 
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Nhận biển ủng hộ của các tổ chức, 

cá nhân 

Ban tổ chức 
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Các đại biểu tham dự ủng hộ 

thùng quỹ    
 

Ban tổ chức 

9 Kết thúc Ban tổ chức 

 


